

附属明細書

令和4年度（令和4年4月1日から令和5年3月31日まで）

■ 事業報告の附属明細書

(1) 役員に対する報酬等の明細

（単位：千円）

区 分	当期中の報酬等支払額	総代会で定められた報酬等限度額
理 事	65,509 (373)	74,000
監 事	14,556 (84)	14,800
合 計	80,066 (458)	88,800

※（ ）内は報酬等のうち報酬以外の支払額です。

(2) 役員等の兼職等の明細

（当期末現在）

区 分			氏 名	兼職先又は兼業事業名	兼職先等での 役職名
役職名	常勤・非 常勤の別	代表権 の有無			
代表理事 組合長	非常勤	有	谷 口 俊 二	三重県農業協同組合中央会 三重県信用農業協同組合連合会 三重県厚生農業協同組合連合会 全国農業協同組合連合会三重県本部 全国共済農業協同組合連合会三重県本部 ㈱三重県農協情報センター （一社）三重県農業会議 ㈱アグリサービス鈴鹿 その他9先	代表理事会長 経営管理委員会会長 経営管理委員会会長 運営委員会会長 運営委員会会長 代表取締役会長 副会長 取締役
代表理事 専務理事	常 勤	有	平 子 伸	㈱アグリサービス鈴鹿 鈴鹿市農業委員会 （福）鈴鹿市社会福祉協議会 その他4先	取締役 委員 評議員
常務理事	常 勤	無	林 直 樹	㈱アグリサービス鈴鹿 鈴鹿市畜産振興防疫協議会 鈴鹿市地産地消推進協議会 その他4先	代表取締役社長 会長 委員
常務理事	常 勤	無	小 西 一 浩	鈴鹿地区金融機関防犯協会	理事
理 事	非常勤	無	丸 市 弘 和	㈱アグリサービス鈴鹿	専務取締役
常勤監事	常 勤		藤 井 隆	㈱アグリサービス鈴鹿	監査役

附属明細書

(3) 役員との間の取引の明細

(単位：千円)

役員等	取引内容及び金額		摘要
	取引の種類	取引金額	
理事 (10名)	金 銭 の 貸 付	当期取引額	—
		当期首残高	548,605
		当期末残高	489,337
		当期増減額	△59,267
合計	金 銭 の 貸 付	当期取引額	—
		当期首残高	548,605
		当期末残高	489,337
		当期増減額	△59,267
理事 (8名)	購買品供給取引		21,077
監事 (1名)	購買品供給取引		609
合計	購買品供給取引		21,686

※ 購買品供給取引は、1品目50万円以上の取引について記載しています。

附属明細書

■ 貸借対照表等の附属明細書

(1) 組合員資本の明細

(単位：千円)

種 類	当期首残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
出資金	1,547,569	100,456	61,016	1,587,009
利益剰余金	32,730,616	2,185,729	1,093,686	33,822,659
利益準備金	3,400,000	—	—	3,400,000
その他利益剰余金	29,330,616	2,185,729	1,093,686	30,422,659
信用事業基盤強化積立金	12,500,000	500,000	—	13,000,000
電算設備整備積立金	500,000	—	—	500,000
共同利用施設改修積立金	500,000	—	—	500,000
経営安定対策積立金	4,700,000	500,000	—	5,200,000
経済事業基盤強化積立金	1,000,000	—	—	1,000,000
特別積立金	8,058,778	—	—	8,058,778
当期末処分剰余金	2,071,837	1,185,729	1,093,686	2,163,880
処分未済持分	△ 4,688	△ 3,707	△ 4,688	△ 3,707
合 計	34,273,497	2,282,478	1,150,014	35,405,961

< 目的積立金の積立目的、積立目標額、取崩基準 >

種 類	積立目的	積立目標額	取崩基準
信用事業基盤強化積立金	金融自由化や業務の機械化の進展にともなう信用事業収支の変動や機械化投資コスト増加に対処するため運用資金の安定・拡大をはかる	貯金及び定期積金の合計額の3%	大幅な信用事業収支の減少や機械投資及び負担金等が発生した場合
電算設備整備積立金	電算機器の取得及び設備整備に係る大幅な投資に備える	電算機器の取得、設備等に必要額	実際に取得あるいは支出した年度に、理事会が必要と認めた額
共同利用施設改修積立金	カントリーエレベーター及びライスセンター等の機械・施設の大幅な改修に備える	当該機械・施設の改修に必要な額	大幅な改修を行なった年度に、理事会が必要と認めた額
経営安定対策積立金	新たな会計基準への対応、資産の償却及び有価証券の価格下落等に対応し、組合経営の安定及び健全な発展をはかる	75億円	①新たな会計基準への対応等により、②債権等資産の償却及び固定資産の減損処理により、③有価証券の運用により、④繰延税金資産の取崩しにより多額の損失が生じた場合に、理事会が必要と認めた額
経済事業基盤強化積立金	経済事業における設備の改修・整備や新規事業への投資に備えるとともに、経済事業の財務基盤を確立し、組合事業の安定的・健全な発展をはかる	10億円	目的に沿った施設の整備または費用の支出が必要となった場合に、理事会が必要と認めた額
特別積立金	主に損失の発生に備えるとともに、事業の改善・発展をはかる	—	損失金のてん補または事業の改善・発展のための支出が必要となった場合に、総会が必要と認めた額

附属明細書

(2) 有形固定資産及び無形固定資産の明細

(単位：千円)

種 類	当期首残高	当期増加額	当期減少額 (うち減損損失)	当期末残高	当期償却額	減価償却 累計額	償却 累計率	
有形固定資産	建 物	7,346,252	62,580	2,999 (-)	7,405,833	112,673	5,429,282	73.3%
	構 築 物	1,671,793	-	65,758 (-)	1,606,035	13,057	1,531,887	95.4%
	機 械 装 置	1,262,378	26,553	470 (-)	1,288,462	24,610	1,228,263	95.3%
	車両運搬具	72,703	960	2,092 (-)	71,570	1,032	70,298	98.2%
	工具器具備品	440,896	6,100	19,523 (-)	427,474	10,359	401,070	93.8%
	減価償却資産計	10,794,024	96,194	90,843 (-)	10,799,375	161,733	8,660,802	80.2%
	土 地	3,570,249	-	3,583 (3,583)	3,566,665			
	建設仮勘定	-	1,422	- (-)	1,422			
	計	14,364,273	97,616	94,426 (3,583)	14,367,463	161,733	8,660,802	
無形固定資産	水 利 権	11	-	8 (-)	2	8		
	電話加入権	294	-	-	294	-		
	ソフトウェア	1,491	-	1,095 (-)	396	1,095		
	計	1,797	-	1,104 (-)	693	1,104		
固定資産合計	14,366,071	97,616	95,530 (3,583)	14,368,157	162,837	8,660,802		

※ 建物には建物附属設備を含んでいます。

※ 上記の当期償却額合計 162,837 千円と事業管理費のうち施設費の減価償却費 151,204 千円との差額 11,633 千円は、大規模乾燥調製施設費用に 11,014 千円、その他の棚卸資産のうち育苗利用事業に係る仕掛品に 619 千円計上しています。

※ 固定資産の主な増加事由は次の通りです。

建物は、農業倉庫改修等です。機械装置は、色彩選別機等です。車両運搬具は、フォークリフトです。工具器具備品は、インクジェット複合機等です。

附属明細書

(3) 外部出資の明細

(単位：千円)

出資先		当期首残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
系統出資	三重県信用農業協同組合連合会 (うち後配出資金)	10,614,265 (6,436,460)	— (—)	— (—)	10,614,265 (6,436,460)
	三重県厚生農業協同組合連合会	54,700	—	—	54,700
	農林中央金庫	56,360	—	—	56,360
	全国農業協同組合連合会	186,100	—	—	186,100
	全国共済農業協同組合連合会	1,683,800	—	—	1,683,800
	全国畜産農業協同組合連合会	780	—	—	780
	全国新聞情報農業協同組合連合会	400	—	—	400
	計 (うち後配出資金)	12,598,415 (6,436,460)	— (—)	— (—)	12,596,405 (6,436,460)
系統外出資	株式				
	(株)三重県農協情報センター	21,640	—	—	21,640
	三重農林建設(株)	41	—	—	41
	(株)三重県四日市畜産公社	571	—	—	571
	(株)農協観光	0	—	—	0
	その他				
	三重県農業信用基金協会	143,720	—	—	143,720
鈴鹿酒販協同組合	110	—	—	110	
その他	50	—	—	50	
計	166,133	—	—	166,133	
子会社	(株)アグリサービス鈴鹿	10,000	—	—	10,000
計	12,772,538	—	—	12,772,538	

(4) 引当金等の明細

(単位：千円)

種類	当期首残高	当期増加額	当期減少額		当期末残高
			目的使用	その他	
貸倒引当金	62,201	59,519	—	62,201	59,519
一般貸倒引当金	3,236	1,754		3,236	1,754
購買事業	2,951	1,734		2,951	1,734
販売事業	285	20		285	20
個別貸倒引当金	58,965	57,765	—	58,965	57,765
信用事業	57,872	56,596	—	57,872	56,596
購買事業	1,092	1,168	—	1,092	1,168
賞与引当金	123,504	118,387	123,504	—	118,387
退職給付引当金	1,904,658	215,656	208,346	—	1,911,969
役員退職慰勞引当金	43,914	8,356	—	—	52,270
特例業務負担金引当金	297,757	—	40,701	—	257,055
合計	2,432,036	401,920	372,552	62,201	2,399,202

※ 貸倒引当金の当期減少額その他は、洗替処理による戻入額です。なお、損益計算書の表示上、繰入額と戻入額を相殺した額で表示しています。

附属明細書

(5) 子会社等との間の取引並びに子会社等に対する金銭債権及び金銭債務の明細

子会社との取引の明細

(単位：千円)

会社名	取引内容	収益総額	費用総額	摘要
(株)アグリサービス鈴鹿	信用事業	13	0	手数料、貯金利息
	購買事業	7,228	1,080	生産資材供給高
	販売事業	3,308	89	販売手数料、運賃
	その他事業	1,143	73	施設・機械利用料
	指導事業	3,896	—	営農指導料
	事業外収支	1,163	2,420	業務委託費、賃貸料、研修費
	その他	—	0	出資配当金
	計	16,753	3,664	

子会社に対する金銭債権及び金銭債務の明細

(単位：千円)

会社名	取引内容	金銭債権			金銭債務		
		当期首 残高	当期末 残高	当期 増減額	当期首 残高	当期末 残高	当期 増減額
(株)アグリ サービス 鈴鹿	貯金	—	—	—	12,786	14,941	2,154
	販売未払金	—	—	—	2,211	2,825	614
	購買未収金	482	381	△ 100	—	—	—
	その他未収金	364	413	49	—	—	—
	計	846	795	△ 51	14,997	17,766	2,769

附属明細書

(6) 事業管理費の明細

(単位：千円)

損益計算書科目	内訳科目	金額
人件費	役員報酬	79,608
	給料手当	2,003,949
	(うち賞与引当金繰入額)	(117,297)
	福利厚生費	338,634
	退職給付費用	211,331
	役員退職慰労引当金繰入額	8,356
	計	2,641,880
業務費	会議費	6,024
	接待交際費	1,285
	宣伝広告費	7,622
	通信費	21,173
	印刷消耗品費	22,740
	図書研修費	13,815
	業務委託費	376,488
	旅費	612
	計	449,762
諸税負担金	租税公課	74,030
	支払賦課金	35,170
	分担金	19,732
	計	128,932
施設費	減価償却費	151,204
	保守修繕費	44,706
	保険料	9,338
	水道光熱費	85,518
	賃借料	106,187
	消耗備品費	6,034
	車両両費	13,960
	施設管理費	21,199
その他施設費	1,297	
	計	439,448
その他事業管理費	雑費	2,366
合計		3,662,390

(7) 大規模乾燥調製施設損益の明細

(単位：千円)

費用の部		収益の部	
科目	金額	科目	金額
事業直接費	25,199	利用料	64,149
人件費	30,458	利用雑収入	3,035
業務費	272		
諸税負担金	361		
施設費	31,819	収益計	67,184
(うち減価償却費)	(11,014)	大規模乾燥調製施設総損失	20,927
合計	88,111	合計	88,111

事業別の明細

■ 事業別の明細

◆ 指導事業

指導事業収支

(単位：千円)

項 目		金額
収入	実 費 収 入	35,609
	指 導 事 業 補 助 金	4,437
支出	営 農 指 導 費	79,404
	生 活 指 導 費	3,150
	教 育 情 報 費	7,268
差 引		△ 49,776

※代理人取引等を控除する前の残高を表示しております。

◆ 販売事業

販売品取扱実績

(金額単位：千円)

品 目	販売品取扱高
米	867,647
(米 集 荷 俵 数)	(84,076 俵)
麦 ・ 大 豆	250,175
青 果 物	896,690
(う ち 果 菜 彩)	(482,031)
(う ち 市 場 ・ 量 販 等)	(414,658)
茶	1,115,102
大 麦 若 葉	—
植 木	16,806
畜 産 物	3,163,191
(う ち 肉 用 牛)	(3,051,530)
(う ち 肉 豚)	(111,660)
(う ち 生 乳)	—
合 計	6,309,613

※事業別の明細にかかる「販売品取扱高」は総額で記載しており、損益計算書においては純額で販売手数料として表示しております。

果菜彩売上高（販売・購買の合計）

(単位：千円)

区 分	金額
販 売 品(青 果 物 等)	482,031
購 買 品(一般食品・米等)	97,756
合 計	579,787

事業別の明細

◆ 購買事業

購買品取扱実績

(単位：千円)

品 目		購買品取扱高
生産資材	肥料	562,570
	飼料	1,009,703
	農業機械	356,978
	農薬	333,988
	施設資材	244,393
	肉用素牛	1,442,181
	計	3,949,816
	(うち果菜彩)	(4,078)
生活物資	一般食品	122,526
	米	134,563
	生活用品	313,512
	贈答品	40,878
	葬祭用具	293,562
	自動車	250,242
	LPガス	186,921
	計	1,342,207
(うち果菜彩)	(93,677)	
合計		5,292,023
(うち果菜彩)		(97,756)

※ 事業別の明細にかかる「購買品取扱高」については、代理人取引等を控除する前の残高を表示しているため、損益計算書における「購買品供給高」の金額とは一致しません。

◆ 開発事業

開発事業の取扱実績

(単位：千円)

項 目	金額	
宅地等取扱高	仲介	81,408
	分譲	—

◆ 利用事業

利用事業の取扱実績

(金額単位：千円)

項 目		当期末実績	
大規模乾燥調製施設	米利用俵数	21,381 俵	
	麦利用俵数	16,633 俵	
	利用料	64,149	
水稻育苗施設	利用箱数	168,200 箱	
	利用収益	111,309	
さつき温泉	一般来場者数	88,388 人	
	招待来場者数	46,403 人	
	計	134,791 人	
	利用収益	28,956	
葬祭	会館葬	利用件数	442 件
		利用収益	87,386
	自宅葬	利用件数	53 件
		利用収益	4,293

事業別の明細

◆ 信用事業

貯金貸出金等の年度末残高

(単位：千円)

区 分	当期末残高
当座性貯金	158,580,833
定期貯金	269,812,472
定期積金	17,136,393
貯金計	445,529,699
手形貸付金	418,370
証書貸付金	63,141,956
当座貸越	719,167
金融機関貸付金	3,000,000
貸出金計	67,279,494
系統預金	342,090,598
系統外預金	17,000,530
預金計	359,091,128
国債	6,466,680
地方債	855,996
社債	27,821,349
上場株式	259,179
受益証券	130,571
投資証券	102,065
有価証券計	35,635,841

◆ 共済事業

長期共済保有高

(金額単位：千円)

種 類		件 数	金 額
生 命 系	終身共済	18,482	150,392,894
	定期生命共済	191	2,386,900
	養老生命共済	8,070	45,487,071
	こども共済	5,323	21,733,300
	医療共済	10,144	8,644,100
	がん共済	4,012	790,000
	定期医療共済	302	298,900
	介護共済	1,375	3,475,929
	認知症共済	121	
	生活障害共済	618	
	特定重度疾病共済	852	
	年金共済	12,345	210,200
建物	建物更生共済	26,228	387,453,606
合 計		82,740	599,139,602

※「種類」欄は主たる共済種類ごとに記載し、「金額」欄は当該共済種類ごとに保障金額（生命系共済は死亡保障の金額（付加された定期特約金額等を含む、死亡保障を伴わない共済を記載するときの金額欄は斜線。))を記載しています。

事業別の明細

医療系共済の共済金額保有高

(金額単位：千円)

種 類	件 数	金 額
医 療 共 済	10,144	44,348 470,270
が ん 共 済	4,012	22,295
定 期 医 療 共 済	302	1,419
合 計	14,458	68,062 470,270

※「種類」欄は主たる共済種類ごとに記載し、「金額」欄は当該共済種類ごとに共済金額を記載しています。なお、同一の共済種類に主たる共済金額が複数ある場合は、新たに欄を追加して記載するとともに、共済種類ごとの合計欄を記載しています。

介護系その他の共済の共済金額保有高

(金額単位：千円)

種 類	件 数	金 額
介 護 共 済	1,375	4,304,832
認 知 症 共 済	121	369,100
生 活 障 害 共 済 (一 時 金 型)	407	4,578,200
生 活 障 害 共 済 (定 期 年 金 型)	211	271,620
特 定 重 度 疾 病 共 済	852	1,851,100

※「種類」欄は主たる共済種類ごとに記載し、「金額」欄は当該共済種類ごとに共済金額を記載しています。

年金共済の年金保有高

(金額単位：千円)

種 類	件 数	金 額
年 金 開 始 前	9,357	5,819,765
年 金 開 始 後	2,988	1,804,911
合 計	12,345	7,624,677

※「金額」欄は、年金年額について記載しています。

短期共済新契約高

(単位：千円)

種 類	金 額	掛 金
火 災 共 済	20,585,670	18,635
自 動 車 共 済		686,455
傷 害 共 済	24,967,500	2,624
団 体 定 期 生 命 共 済	1,028,600	1,719
定 額 定 期 共 済	12,000	129
賠 償 責 任 共 済		767
自 賠 責 共 済		121,126
合 計		831,458

※「種類」欄は主たる共済種類ごとに記載し、「金額」欄は当該共済種類ごとに保障金額（死亡保障又は火災保障を伴わない共済の金額欄は斜線。）を記載しています。

J A安心倶楽部の保有契約件数

種 類	件 数
J A 安 心 倶 楽 部	3,423 件